demikian, pendekatan pemerintah ini tidak selalu berhasil

menyatukan perbedaan, karena beberapa kelompok masyarakat dan

lembaga pendidikan Islam, seperti pondok pesantren, ormas, tetap

berpegang pada metodenya masing-masing.

Pondok Pesantren Darul Ulumi Wal-Amal, Ntobo, Kota Bima.

Pada tahun 1445 H/2024 M, menetapkan awal Ramadan dan Syawal

dua hari lebih awal dari keputusan pemerintah, dimana Pondok

Pesantren menetapkan 1 Syawal 1445 (Idhul Fitri) bertepatan pada

tanggal 8 April 2024, sementara Pemerintah menetapkan 1 Syawal

(idhul Fitri) pada tanggal 10 April 2024, yang menyebabkan

1: Perbedaan Penetapan awal Ramadan dan

Syawal keputusan Pemerintah Pondok Pesantren Darul Ulumi

Wal-Amal. 6

Tahun Pondok Pesantren

Darul Ulumiwal-amal

Pemerintah

Ramadan Syawal Ramadan Syawal

1442
Senin 12

April 2021
Rabu

12 Mei

2021

Selasa 13
April 2021

Kamis 13
Mei 2021

1443
Jum’at 1

April 2022
Minggu 1

Mei 2022

Minggu 3

April 2022

Senin 2 Mei

2022

1444
Selasa 21

Maret 2023
Kamis 20

April

2023

Kamis 23

Maret 2023

Sabtu 22

April 2023

1445
Minggu

10 Maret

2024

Senin 8

April 2024

Selasa 12

Maret

2024

Rabu 10

April 2025

1446
Kamis 27

Februari

2025

Sabtu 27

Maret 2025

Sabtu 1

Maret

2025

Senin 31

Maret 2025

Dari tabel diatas terlihat bahwa perbedaan penetapan awal

Ramadan dan Syawal antara Pondok Pesantren dan Pemerintah

memiliki perbedan satu sampai dua hari. Meskipun Pemerintah

secara resmi menetapkan awal Ramadan dan hari raya Idhul fitri

berdasarkan perhitungan tertentu, para santri dan masyarakat

antara sistem penanggalan Jawa Hindu, dan Islam.42

Sistem penanggalan Hindu yang disebut penanggalan

"Saka". Sistem ini dihitung berdasarkan peredaran bumi

mengelilingi matahari (matahari). Kalender Saka digagas

oleh Prabu Saliwahono, atau yang lebih dikenal dengan

Aji Saka, pada tahun 14 Maret 78 Masehi.

Pada tahun 1043 H / 1633 M, yang bertepatan

dengan tahun Saka 1555, kalender Saka mulai

diselaraskan dengan kalender Hijriah. Awalnya dimulai

42 Purwadi, Petungan Jawa (Yogyakarta: Pinces Book Publisher, 2006),

20.

kerajaan Islam di Indonesia, umat Islam telah

berinteraksi dengan ilmu falak, yang ditandai dengan

penggunaan kalender Hijriah sebagai kalender resmi.43

Ḥisāb ‘urfī Jawa Islam memiliki beberapa ketentuan,

diantaranya:

a) Tanggal 1 Suro tahun Alif 1555 dalam kalender Saka

bertepatan dengan hari Jumat Legi 1 Muharram 1043

Hijriah atau 8 Juli 1633 Masehi.

b) Satu tahun berumur 354,375 atau 354 3/8 hari,

sehingga satu daur adalah 8 tahun yang disebut

windu.

c) Dalam satu periode terdapat 3 tahun panjang atau

kabisat (355 hari) dan 5 tahun pendek atau basithah

(354 hari).

d) Tahun panjang terletak pada tahun ke 2, 5, dan 8.

Ramadan Syawal Ramadan Syawal

1442
Senin 12

April 2021
Rabu

12 Mei

2021

Selasa 13
April 2021

Kamis 13
Mei 2021

1443
Jum’at 1

April 2022
Minggu 1

Mei 2022

Minggu 3

April 2022

Senin 2 Mei

2022

1444
Selasa 21

Maret 2023
Kamis 20

April

2023

Kamis 23

Maret 2023

Sabtu 22

April 2023

1445
Minggu

10 Maret

2024

Senin 8

April 2024

Selasa 12

Maret

2024

Rabu 10

April 2025

1446
Kamis 27

Februari

2025

Sabtu 27

Maret 2025

Sabtu 1

Maret

2025

Senin 31

Maret 2025

Dari tabel di atas, tampak bahwa dalam setiap tahun tersebut,

Pondok Pesantren Darul UlumiWal-Amal selalu memulai puasa dan

merayakan Idulfitri satu hingga dua hari lebih awal dibandingkan

keputusan pemerintah. Perbedaan ini dapat dimaknai dalam dua

dimensi: dimensi metodologis dan dimensi sosial-keagamaan.